notas fiscais (quantidade e descrição/código do produto), coisa não encontrada no registro 50, o 
que inviabiliza a fiscalização, em especial, roteiro de estoque. 

No que se refere ao exercício de 2009, encontrou também o Relatório 119 – “Divergências no 
registro 75”, em que há “Produtos com Códigos Iguais e Descrição Diferente”, em 187 (cento e 
oitenta e sete) folhas, às fls. 269 até 455, deste PAF. Isso quer dizer que, sem as correções dessas 
divergências, não há como se executar o roteiro de estoque. Já no exercício de 2010, constante na 
fl. 460, deste PAF, no Relatório 102, em que, novamente, as diferenças encontradas entre os

[...]

Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 

... 
XIII-A - Nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o uso de 
equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados: 

... 
j) R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, nos prazos previstos na legislação, de 
arquivo eletrônico contendo a totalidade das operações de entrada e de saída, das prestações de serviços 
efetuadas e tomadas, bem como dos estornos de débitos ocorridos em cada período, ou entrega sem o nível